
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




                                                                                             TEC/NM 


 
MEMORIA D’UFFICIO 


  
OGGETTO: Termini Imerese “Riqualificazione Area Nord” (prima fase) 


CUP: I67F22000050005 – CIG: 9892683444 
Autorizzazione Progetto Esecutivo 
Presa d’atto del quadro economico dell’intervento 
Autorizzazione avvio procedura di gara 


 


L’opera è inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, al 
punto n. 15B con codice CUP: I67F22000050005 - denominato “Termini Imerese 
- Riqualificazione Area Nord (prima fase).  
 
A seguito del riordino delle funzioni del Porto di Termini Imerese, in virtù delle 
previsioni contenute nel Documento di Pianificazione Strategica di Sistema 
(DPSS) e nelle more dell’approvazione del nuovo PRP, è stato definito il progetto 
esecutivo di prima fase di Riqualificazione Area Nord del Porto di Termini Ime-
rese, che, sostanzialmente, prevede: 


➢ il rifacimento di tutte le pavimentazioni; 
➢ la definizione dei parcheggi a servizio delle aree riqualificate; 
➢ un sistema di camminamenti attrezzati per l’accesso all’arenile; 
➢ la sistemazione dell’area estrema della banchina Veniero con la realizza-


zione di aree verdi e di un parcheggio a raso; 
➢ la riconnessione urbana tra la spiaggia e le nuove aree verdi riqualificate.  


 
La progettazione dei lavori in oggetto è stata eseguita da GSA – Gruppo Sindoni 
Associati e dall’Ing. Antonio Li Puma. 
 
Sulla scorta del computo metrico estimativo del progetto esecutivo è stato definito 
l’importo dell’intervento che ammonta ad € 5.308.437,30 di cui € 5.203.437,30 
per lavori ed € 105.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta..  
 
Ai fini IVA, i lavori sono non imponibili ai sensi degli artt. 9, co. 6, del DPR 
633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 
succ.va L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 
lavori di ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti e previste nel PRP). 
 
Per l’affidamento dei lavori in oggetto, tenuto conto del valore complessivo 
dell’appalto (inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria), l’AdSP - ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. b. del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla L. 
120/2020 - intende ricorrere alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’ar-
ticolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa pubblicazione di apposito 
avviso per manifestazione di interesse. 







 2 


Con Decreto del Presidente di questa AdSP n°110 del 30.03.2023 è stata effet-
tuata la “presa d’atto del progetto esecutivo ed autorizzazione pubblicazione av-
viso per manifestazione di interesse” e si è dato atto che l’importo complessivo 
dei lavori di € 5.308.437,30, compreso oneri per la sicurezza, è coperto da finan-
ziamento con le somme del fondo perequativo anno 2022, di cui al Capitolo 
U211/20.02 (Impegno 3488). 
In data 30.03.2023 è stata pubblicata la richiamata manifestazione di interesse. 
 
Il costo complessivo dell’intervento, desunto dal quadro economico del Progetto 
esecutivo ammonta a complessivi € 6.300.000,00 così distribuiti: 


A) Lavori compresi Oneri Sicurezza:  € 5.308.437,30 
B) Somme a Disposizione dell’Amm.ne: €    991.562,70  


Totale € 6.300.000,00 
 


A fronte dell’intervento programmato ed in relazione ai relativi costi di realizza-
zione, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto Approvativo 
n°102 del 08.05.2023, registrato presso la Corte dei Conti il 30.05.203 al n°1853, 
si è impegnato a finanziare quota parte dei lavori mediante risorse per un importo 
complessivo di € 4.706.509,89 di cui: 
➢ € 1.553.123,16 pari a quota parte dell’importo disponibile per l’anno 2023 


relativo alla quota del 10% del Fondo Perequativo come prevista dall’articolo 
2 del decreto ministeriale n°152 del 26.03.2018; 


➢ € 3.153.386,73 pari ad un utilizzo parziale della medesima quota del 10% del 
fondo perequativo per l’anno 2024. 


Nel medesimo Decreto Approvativo n°102/2023, viene stabilito che “l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale si impegna a reperire e mettere 
a disposizione per detti lavori la quota residua € 1.593.490,11”. 
 
Pertanto in relazione al richiamato decreto approvativo n. 102/2023 del MIT: 
- l’importo di € 5.308.437,30 dell’impegno di spesa n. 3488 di cui al decreto n. 


110/2023, viene modificato in € 601.927,41; 
- l’importo complessivo di € 6.300.000,00 viene così finanziato: 
➢ € 4.706.509,89 quota parte per lavori, di cui al Decreto Approvativo n°102 del 


08.05.2023 del MIT articolati in € 1.553.123,16 con le somme del fondo pe-
requativo anno 2023 ed € 3.153.386,73 con le somme del fondo perequativo 
anno 2024 – impegno 7608 – capitolo di spesa U211/20.09; 


➢ € 601.927,41 quota parte per lavori, con le somme del fondo perequativo 
anno 2022 – impegno 3488 – capitolo di spesa U211/20.02; 


➢ € 991.562,70 per somme a disposizione dell’amministrazione con le somme 
del fondo perequativo anno 2022 – impegno 7876 – capitolo di spesa 
U211/20.02. 


 
In data 15.06.2023 il progetto esecutivo ha conseguito la verifica ai sensi dell’art. 
26 del D. Lgs. 50/2016 (prot. n°J30080/23/RGmdn del 15.06.2023) rilasciata 
dall’Ente Verificatore Accredia “Bureau Veritas”, all’uopo incaricato. 
In data 20.06.2023 il progetto esecutivo, a seguito dell’esito positivo della verifica, 
è stato Validato dal RUP ai sensi dell’art. 26, co. 8, del D.lgs. 50/2016 per un 
importo complessivo dell’intervento pari ad € 6.300.000,00 di cui € 5.308.437,30 
per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 991.562,70 per Somme a dispo-
sizione dell’Amministrazione. 







 3 


Stante quanto sopra, si propone: 
 
1) Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione Area Nord” 


(prima fase) - CUP: I67F22000050005 per un importo complessivo dell’inter-
vento pari ad € 6.300.000,00 di cui € 5.308.437,30 per lavori compreso oneri 
per la sicurezza ed € 991.562,70 per Somme a disp.ne dell’Amministrazione. 
 


2) Di prendere atto del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento 
“Riqualificazione Area Nord” (prima fase) - CUP: I67F22000050005 dell’im-
porto complessivo di € 6.300.000,00, articolato come di seguito:  


 


 


       € 


A.1 Lavori a base d'asta 5.203.437,30 


A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 105.000,00 


5.308.437,30 


B.1 Imprevisti e arrotondamenti (<10%) 464.488,26 


B.2 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'Art. 113 


del D. Lgs n. 50/2016 (Codice contratti pubblici) 2% - di cui:
106.168,75 


B.2a Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 80% di B.3 84.935,00 


B.2b Per  acquisto di beni, strumentazioni, software e tecnologie 


per l'innovazione (art. 113 comma 4): 20% di B.3
21.233,75 


B.3
IRAP a carico dell'Amministrazione sull'incentivo: 8,50% di 


B.3a
7.219,48 


B.4
Rilievi e indagini: rilievo plano-altimetrico, rilievi batimetrici, 


indagini, etc.
20.000,00 


B.5
Spese funzionamento ufficio per l'intervento (cancelleria, 


attrezzature e materiale informatico):
13.232,24 


B.6 Consulenze specialistiche e studi: geologico, idrologico, 


botanico, sicurezza ambientale, impianti tecnologici etc.
60.000,00 


B.7 Spese attività tecniche connesse alla progettazione e 


Direzione lavori: collaborazione grafica, verifica progetto art. 


26 D.lgs 50/2016


50.000,00 


B.8 Prove di laboratorio sui materiali da costruzione, verifiche 


tecniche impianti tecnologici, prove di carico, etc. (compreso 


IVA)


20.000,00 


B.9
Spese per pubblicità (bando e avviso gara, esito, e 


ultimazione lavori)
5.000,00 


B.10 Spese versamento ANAC 375,00 


B.11 Spese per Commissione di gara 15.000,00 


B.12 Accantonamento per oneri relativi Alla revisione prezzi: 133.078,97 


B.13


Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex art. 


205 D.Lgs n. 50/2016 (nota n. DEM 1/883 del 10.04.2001 


Ministero Trasporti e Navigazione):< 3% di A


57.000,00 


B.14 Spese attività tecniche connesse alla verifica progetto art. 


26 D.lgs 50/2016 40.000,00 


B.15 IVA lavori: non soggetto ai sensi dell'art. 9, comma 6 del 


DPR n. 633/1972 e dell'art. 3, comma 13, del D.L. 


27.04.1990 n. 90
0,00 


991.562,70 


6.300.000,00 TOTALE GENERALE INTERVENTO (A + B) €   


A - LAVORI


Totale A - Lavori


B - SOMME A DISPOZIONE


Totale B -  somme a disposizione







 4 


 
3) Di dare atto che l’importo di € 5.308.437,30 dell’impegno di spesa n. 3488 di 


cui al decreto n. 110/2023, in relazione al decreto approvativo n. 102/2023 
del MIT, viene modificato in € 601.927,41; 
 


4) Di dare atto che l’importo complessivo di € 6.300.000,00 sarà finanziato come 
di seguito specificato: 
➢ € 4.706.509,89 quota parte per lavori, di cui al Decreto Approvativo n°102 


del 08.05.2023 del MIT articolati in € 1.553.123,16 con le somme del 
fondo perequativo anno 2023 ed € 3.153.386,73 con le somme del fondo 
perequativo anno 2024 – impegno 7608 – capitolo di spesa U211/20.09; 


➢ € 601.927,41 quota parte per lavori, con le somme del fondo perequativo 
anno 2022 – impegno 3488 – capitolo di spesa U211/20.02; 


➢ € 991.562,70 per somme a disposizione dell’amministrazione con le 
somme del fondo perequativo anno 2022 – impegno 7876 – capitolo di 
spesa U211/20.02; 


 
 


5) Di autorizzare il RUP all’avvio della procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. 
b. del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla L. 120/2020. 
 


6) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 
 


 
 


              IL RUP 
  (Ing. Enrico Petralia) 
 





				2023-06-22T07:02:26+0000

		PETRALIA ENRICO












                                                                                             TEC/NM 


DECRETO n° 217 DEL 21.06.2023 


   
OGGETTO: Termini Imerese “Riqualificazione Area Nord” (prima fase) 


CUP: I67F22000050005 – CIG: 9892683444 
Autorizzazione Progetto Esecutivo 
Presa d’atto del quadro economico dell’intervento 
Autorizzazione avvio procedura di gara 


 
 


I L   P R E S I D E N T E 
 
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016;  
 
- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, 
sono tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedi-
mento in possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da 
realizzare e che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni 
di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto 
all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti 
alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”;  
 
- VISTO il Decreto n. 246 del 30/08/2022 del Presidente di questa AdSP che attribui-
sce all'Ing. Enrico Petralia l’incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tec-
nico dei porti rientranti nella Circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale 
con decorrenza dal 01.09.2022, nonché il D.P. n. 289 del 07/10/2022 che, ad inte-
grazione del predetto Decreto, attribuisce al medesimo Ingegnere la nomina di RUP 
di tutti i procedimenti in essere presso i porti del Sistema afferenti all'Area Tecnica, 
fatta salva la sussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di com-
portamento per i dipendenti dell'AdSP;  
 
- DATO ATTO che l’Ing, Enrico Petralia, non trovandosi in situazione di incompatibi-
lità, inconferibilità e/o conflitto di interesse, è il Responsabile Unico del Procedimento 
per i lavori in oggetto;  
 
- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale;  
 
- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare 
di Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30/11/2022;  


 







 2 


VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, nel quale al n. 15B 
è presente l’intervento con codice CUP: I67F22000050005 - denominato “Termini 


Imerese - Riqualificazione Area Nord (prima fase)”;  
 
- VISTO il Documento di Programmazione Strategica di Sistema adottato dal Comi-
tato di gestione con delibera n. 12 del 20.12.2021 ed in fase di approvazione ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1-bis della legge n. 84 del 28.01.1994 e ss.mm.ii., essendo 
stata già sentita la Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di sistema 
portuale nella seduta del 19.10.2022, con il riordino del Porto di Termini Imerese 
conseguenti alle previsioni contenute nel documento;  
 
- VISTO il Decreto del Presidente di questa AdSP n°110 del 30.03.2023 con cui è 
stata effettuata la “presa d’atto del progetto esecutivo ed autorizzazione pubblica-
zione avviso per manifestazione di interesse” e si è dato atto che l’importo comples-
sivo di € 5.308.437,30 è finanziato con le somme del fondo perequativo anno 2022, 
di cui al Capitolo U211/20.02 (Impegno 3488). 
 
- VISTO il Decreto Approvativo n°102 del 08.05.2023, registrato presso la Corte dei 


Conti il 30.05.203 al n°1853, con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti si è impegnato a finanziare quota parte dei lavori mediante risorse per un im-
porto complessivo di € 4.706.509,89 di cui: 
€ 1.553.123,16 pari a quota parte dell’importo disponibile per l’anno 2023 relativo 
alla quota del 10% del Fondo Perequativo come prevista dall’articolo 2 del decreto 
ministeriale n°152 del 26.03.2018; 
€ 3.153.386,73 pari ad un utilizzo parziale della medesima quota del 10% del fondo 
perequativo per l’anno 2024. 
 
- CONSIDERATO che con il medesimo Decreto Approvativo n°102/2023, viene sta-
bilito che “l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale si impegna a 
reperire e mettere a disposizione per detti lavori la quota residua € 1.593.490,11”. 
 
- VISTO il rapporto di Verifica positiva sul progetto esecutivo conseguito ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 (prot. n°J30080/23/RGmdn del 15.06.2023) rilasciato 
dall’Ente Verificatore Accredia “Bureau Veritas”, all’uopo incaricato. 
 
- VISTO l’atto di Validazione sul progetto esecutivo emesso dal RUP in data 
20.06.2023 ai sensi dell’art. 26, co. 8, del D.lgs. 50/2016 per un importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 6.300.000,00 di cui € 5.308.437,30 per lavori compreso oneri 
per la sicurezza ed € 991.562,70 per Somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
con la quale si propone di prendere atto del quadro economico del progetto esecutivo 
dell’importo complessivo di € 6.300.000,00, non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del 
DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 
e succ. L. 296/2006 giusta circ. n. 41/E Agenzia delle Entrate, in quanto prestazione 
direttamente connessa alla ristrutturazione di opere esistenti e previste nel PRP;  


 
- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;  
 
- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;  
 
- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  







 3 


D E C R E T A 
 
1) Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione Area Nord” 


(prima fase) - CUP: I67F22000050005 per un importo complessivo dell’inter-
vento pari ad € 6.300.000,00 di cui € 5.308.437,30 per lavori compreso oneri per 
la sicurezza ed € 991.562,70 per Somme a dispos.ne dell’Amm.ne. 


 
2) Di prendere atto del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento “Ri-


qualificazione Area Nord” (prima fase) - CUP: I67F22000050005 dell’importo 
complessivo di € 6.300.000,00, articolato come di seguito:  


 


 
 


A.1 Lavori a base d'asta 5.203.437,30 


A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 105.000,00 


5.308.437,30 


B.1 Imprevisti e arrotondamenti (<10%) 464.488,26 


B.2 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'Art. 113 


del D. Lgs n. 50/2016 (Codice contratti pubblici) 2% - di cui:
106.168,75 


B.2a Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 80% di B.3 84.935,00 


B.2b Per  acquisto di beni, strumentazioni, software e tecnologie 


per l'innovazione (art. 113 comma 4): 20% di B.3
21.233,75 


B.3
IRAP a carico dell'Amministrazione sull'incentivo: 8,50% di 


B.3a
7.219,48 


B.4
Rilievi e indagini: rilievo plano-altimetrico, rilievi batimetrici, 


indagini, etc.
20.000,00 


B.5
Spese funzionamento ufficio per l'intervento (cancelleria, 


attrezzature e materiale informatico):
13.232,24 


B.6 Consulenze specialistiche e studi: geologico, idrologico, 


botanico, sicurezza ambientale, impianti tecnologici etc.
60.000,00 


B.7 Spese attività tecniche connesse alla progettazione e 


Direzione lavori: collaborazione grafica, verifica progetto art. 


26 D.lgs 50/2016


50.000,00 


B.8 Prove di laboratorio sui materiali da costruzione, verifiche 


tecniche impianti tecnologici, prove di carico, etc. (compreso 


IVA)


20.000,00 


B.9
Spese per pubblicità (bando e avviso gara, esito, e 


ultimazione lavori)
5.000,00 


B.10 Spese versamento ANAC 375,00 


B.11 Spese per Commissione di gara 15.000,00 


B.12 Accantonamento per oneri relativi Alla revisione prezzi: 133.078,97 


B.13


Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex art. 


205 D.Lgs n. 50/2016 (nota n. DEM 1/883 del 10.04.2001 


Ministero Trasporti e Navigazione):< 3% di A


57.000,00 


B.14 Spese attività tecniche connesse alla verifica progetto art. 


26 D.lgs 50/2016 40.000,00 


B.15 IVA lavori: non soggetto ai sensi dell'art. 9, comma 6 del 


DPR n. 633/1972 e dell'art. 3, comma 13, del D.L. 


27.04.1990 n. 90
0,00 


991.562,70 


6.300.000,00 TOTALE GENERALE INTERVENTO (A + B) €   


Totale A - Lavori


B - SOMME A DISPOZIONE


Totale B -  somme a disposizione







 4 


3) Di dare atto che l’importo di € 5.308.437,30 dell’impegno di spesa n. 3488 di 
cui al decreto n. 110/2023, in relazione al decreto approvativo n. 102/2023 
del MIT viene modificato in € 601.927,41; 
 


4) Di dare atto che l’importo complessivo di € 6.300.000,00 sarà finanziato come 
di seguito specificato: 
➢ € 4.706.509,89 quota parte per lavori, di cui al Decreto Approvativo n°102 


del 08.05.2023 del MIT articolati in € 1.553.123,16 con le somme del 
fondo perequativo anno 2023 ed € 3.153.386,73 con le somme del fondo 
perequativo anno 2024 – impegno 7608 – capitolo di spesa U211/20.09; 


➢ € 601.927,41 quota parte per lavori, con le somme del fondo perequativo 
anno 2022 – impegno 3488 – capitolo di spesa U211/20.02; 


➢ € 991.562,70 per somme a disposizione dell’amministrazione con le 
somme del fondo perequativo anno 2022 – impegno 7876 – capitolo di 
spesa U211/20.02; 


 
5) Di autorizzare il RUP all’avvio della procedura negoziata, senza bando, di cui 


all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, co. 2, 
lett. b. del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla L.120/2020.  
 


6) Si dispone che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 
all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e 
corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, 
all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


 


 
    IL PRESIDENTE  
(Dott. Pasqualino Monti) 
 


Per la disponibilità del Capitolo  
Area Finanziaria - ll Dirigente  
   (Rag. Agnese La Placa)  
 
 
 
Il Dirigente e Direttore Tecnico F.F.  
        (Ing. Enrico Petralia)  
 
 
 
VISTO: Il Segretario Generale  
        (Dott. Luca Lupi) 





				2023-06-22T07:02:01+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-06-22T16:23:21+0200

		AGNESE LA PLACA





				2023-06-23T08:01:12+0200





				2023-06-23T10:14:49+0000

		PASQUALINO MONTI









